МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Ермаковский район
ЕРМАКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«19» марта 2021 года                                                                                       № 10-36р

Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ермаковского района бюджетам поселений Ермаковского района

В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», руководствуясь Уставом Ермаковского района, районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ермаковского района бюджетам поселений Ермаковского района согласно приложению к настоящему Решению.
2. Признать утратившими силу:
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-270в «Об утверждении Порядка, условий предоставления и расходования субсидии бюджетам поселений района на организацию и проведение акарицидных обработок мест массового отдыха населения»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-271в «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Ермаковского района на обустройство и восстановление воинских захоронений»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-272в «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Ермаковского района на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-273в «Об утверждении Порядка предоставления иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Ермаковского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда)»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-274в «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Ермаковского района на обеспечение первичных мер пожарной безопасности»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-275в «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий и иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Ермаковского района на реализацию мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-276в «Об утверждении Порядка предоставления иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Ермаковского района на частичное финансирование (возмещение) расходов на повышение с 1 июня 2020 года размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-277в «Об утверждении Порядка предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Ермаковского района на осуществление расходов, направленных на реализацию мероприятий по поддержке местных инициатив»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-278в «Об утверждении порядка предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Ермаковского района для реализации проектов по благоустройству территорий поселений»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-279в «Об утверждении предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Ермаковского района на реализацию проектов по благоустройству территорий сельских населенных пунктов и городских поселений с численностью населения не более 10 000 человек, инициированных гражданами соответствующего населенного пункта»;
Решение Ермаковского районного Совета депутатов от «17» июля 2020 г. № 47-280в «Об утверждении Порядка предоставления и распределения иного межбюджетного трансферта бюджетам поселений Ермаковского района, на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Красноярского края».
3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету, налоговой и экономической политике.
4. Решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2021 г.

Председатель районного Совета депутатов                                            В.И. Форсель

Глава района                                                                                           М.А. Виговский

Приложение
к решению Ермаковского районного
Совета депутатов
от «19» марта 2021 г. № 10-36р

[bookmark: P35]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
ИЗ БЮДЖЕТА ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА
БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ ЕРМАКОВСКОГО РАЙОНА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ермаковского района бюджетам поселений Ермаковского района (далее - Порядок) устанавливает случаи, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Ермаковского района.

2. СЛУЧАИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

[bookmark: P46]2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений предоставляются в следующих случаях:
1) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень поселений в соответствии с заключенными соглашениями;
2) в целях совместного финансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений;
3) возникновение в бюджетах поселений непредвиденных социально значимых расходов;
4) принятие в течение финансового года администрацией муниципального района или администрациями поселений решений о необходимости проведения на территории поселений работ, являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих за собой увеличение расходов местных бюджетов;
[bookmark: P52]5) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры общепоселенческого значения;
6) получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из краевого бюджета для предоставления их бюджетам поселений, в порядке, утвержденном органом власти другого уровня;
7) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами;
8) уменьшения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов поселений района при наличии объективных факторов, подкрепленных финансово-экономическими обоснованиями;
9) возникновения дополнительных расходов бюджетов поселений района, обусловленных влиянием объективных факторов на объемы бюджетных обязательств муниципальных образований поселений;
10) необходимости решения актуальных вопросов местного значения.

3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

3.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений предоставляются отдельным поселениям в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего Порядка, при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.
3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам поселений осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района, а также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предоставленных на эти цели.
3.3. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный решением о бюджете муниципального района.

4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

4.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения осуществляется финансовым управлением администрации района (далее по тексту - финансовое управление) на основании соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, заключенного между администрацией Ермаковского района и администрацией поселения (далее - соглашение), в соответствии с формой соглашения, прилагаемой к настоящему Порядку).
4.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего Порядка, носит целевой характер и осуществляется в следующем порядке:
4.2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов глава сельской (поселковой) администрации направляет главе Ермаковского района мотивированное обращение о выделении финансовых средств с указанием цели, на которую предполагается их использовать, и расчетов, подтверждающих запрашиваемую сумму.
4.2.2. Обращение главы сельской (поселковой) администрации о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения рассматривается главой Ермаковского района в течение 10 дней с момента получения обращения и в случае положительного заключения на него направляется в подразделение администрации Ермаковского района, курирующее направление расходов.
4.2.3. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов главе сельской (поселковой) администрации направляется мотивированный письменный отказ, подготовленный подразделением администрации Ермаковского района, курирующим направление расходов.
4.3. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в случаях, предусмотренных подпунктом 6 пункта 2.1 настоящего Порядка, является решение органа власти другого уровня.
Иные межбюджетные трансферты, полученные из краевого бюджета, предоставляются бюджетам поселений в случаях и порядке, предусмотренных федеральными и региональными правовыми актами, а также в соответствии с решением Ермаковского районного Совета депутатов о распределении иных межбюджетных трансфертов между бюджетами поселений и заключенными Соглашениями.
Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего поселения должно содержать основные положения, указанные в соглашении, заключенном между администрацией Ермаковского района и ведомственным министерством Красноярского края.
В соответствии с решением Ермаковского районного Совета депутатов о выделении отдельному поселению иных межбюджетных трансфертов и Соглашением финансовым управлением производится перечисление бюджетных ассигнований бюджету поселения.
4.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым управлением на счета, открытые бюджетам поселений в территориальном органе Федерального казначейства.

5. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

5.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных поселениям, осуществляется путем представления в подразделение администрации Ермаковского района, курирующее направление расходов отчетов об использовании финансовых средств. Периодичность и форма представления отчетов определяются Соглашением.
5.2. Расходование средств, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные Соглашением, не допускается.
5.3. В случае нецелевого использования финансовых средств они подлежат возврату в бюджет муниципального района в сроки, установленные Соглашением.
5.4. Органы местного самоуправления поселений за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов
из бюджета Ермаковского района
бюджетам поселений Ермаковского района

[bookmark: P97]СОГЛАШЕНИЕ
об условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов
из бюджета Ермаковского района бюджетам поселений Ермаковского района

Администрация Ермаковского района Красноярского края, именуемая в дальнейшем, в лице Главы Ермаковского района ___________________________, действующего на основании Устава Ермаковского района Красноярского края, с одной стороны, и Администрация ______________________ сельского совета, в лице Главы __________________ сельского совета, действующего на основании ___________________, в дальнейшем именуемые "Стороны", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения.

1.1. Предметом настоящего Соглашения является соблюдение условий предоставления из бюджета Ермаковского района бюджету ________________ иных межбюджетных трансфертов на _________________________ в размере _________ тысяч рублей.
1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с Решением Ермаковского районного Совета депутатов от __________ N _____________ "О бюджете Ермаковского района на ____ год и на плановый период ______________и __________годов" и Постановлением администрации Ермаковского района от ____________ N __________ в размере _________________
тысяч рублей на _______________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________________________________.
1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на условиях, указанных в пункте 3.2 настоящего Соглашения.

2. Порядок расчетов.

2.1. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на лицевой счет по учету средств местного бюджета, открытый в управлении Федерального казначейства Красноярского края.

3. Обязанности Сторон.

3.1. Финансовое управление администрации Ермаковского района обязано обеспечить:
3.1.1. Перечисление бюджету поселения иных межбюджетных трансфертов в соответствии с утвержденными ассигнованиями и кассовым планом исполнения бюджета района на ____ год.
3.1.2. Осуществление контроля за соблюдением органом местного самоуправления поселения пункта 1.2 Соглашения.
3.2. ___________ администрация поселения обязана обеспечить выполнение следующих условий:
3.2.1. Соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации и Красноярского края.
3.2.2. Представление в подразделение администрации Ермаковского района, курирующее направление расходов отчета об использовании средств в соответствии с пунктом 1.2 и информации о выполнении пункта 3.2 настоящего Соглашения ежеквартально в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным.

4. Права и ответственность Сторон.

4.1. Администрация Ермаковского района вправе при несоблюдении администрацией поселения условий предоставления иных межбюджетных трансфертов принять решение о приостановлении (сокращении) иных межбюджетных трансфертов до выполнения требуемых условий предоставления.

5. Внесение изменений и дополнений в Соглашение.

5.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Красноярского края и нормативными правовыми актами Ермаковского района в настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем заключения в письменной форме дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6. Срок действия Соглашения.

6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение финансового года.

7. Другие условия.

7.1. Настоящее Соглашение составлено на ________ листах в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. Подписи Сторон.

Глава Ермаковского района                                      Глава ______________________
сельского совета
___________ / ____________________          ___________ / ____________________
М.П.                                                                   М.П.

Руководитель финансового управления
Администрации Ермаковского района
___________ / ____________________
[bookmark: _GoBack]М.П.